<sup>51</sup> Przeł. H. Barycz, *Spojrzenia...*, s. 163.

<sup>52</sup> *Unam ex septem ante urbem sitam, quam licet appatatum splendore altariumque ornamentis et cultu etiam ecclesiastico paene destitutam videram, singulari tamen ob S. Sebastiani et aliorum infinitorum sanctorum in antris subterraneis longe lateque sepultorum monumenta, devotionis contemplatione homines afficit. Descenditur per 5 gradus usque ad S. Sebastiani sepulchrum, quod in imo situm set. Ad antra vero aliorum sanctorum subterranei nec satis tuti sunt ingressus, quos si inscius viae, etiam maximo lumine ingressus fuerit difficulter revocare gradum potest et ob hoc partem illorum muro oclusam esse ferunt. J. Ocieski, Diariusz..., k. 69. Nec satis tuti suum ingressus, quas si inscius vie etiam maximo lumine ingressus fuerit, difficulter revocare gradum potest, ed ob hoc partem illorum muro oclusam esse ferunt. Cyt. za H. Barycz, *Spojrzenia...*, s. 163.*

<sup>53</sup> *Ea die 23 Aprilis prandiis peractis ivi ad Belvedere, quod licet spatioso loco non careat silvis similes sibi adiaceant, nihil tamen singolare habeat, quod vel admiratione vel memoria dignum esse videtur praeter columnas ab antiquis sculptas et in sacellis muri locatas. Ex quibus licet omnino integra sit nulla, nam quibusdam manus, quibusdam pedes ceteris alia membra desunt. Id tamen, quod superest, artificiosam nimium artem ad vivam hominum figuram fabricatam prae se fert. Gradus supra fontanam, quae ad formam lilii scatet, mirabilis est facturae et ita leniter acclinati, ut non equo solum, sed curru etiam in giro ascendi descendiquefacilime possit. Cubiculum pontificis angustum, ante hoc sacellum est, sala picta intermedia. A latere prospectus horti nec arbotibus nec herbis singulares, parietes solum modo frondibus ad instar tapetarum tecti ultra omnia commendandi sunt. Ambitus, per quos secretus est ex palatio pontificis in Belvedere ingressus, per negligentiam aliorum pontificum usque ad ruinam neglecti, per modernum restaurantur. J. Ocieski, Diariusz..., k. 63.*

<sup>54</sup> Ocieski musiał się tutaj zapewne pomylić czyniąc te zapiski po zwiedzeniu Kapitolu.

<sup>55</sup> J. Ocieski, *Diariusz...*, k. 64v.

stałe – Świętego Krzyża Jerozolimskiego i św. Wawrzyńca.<sup>56</sup> 2 czerwca 1541 roku Ocieski opuszcza Rzym.<sup>57</sup> Tutaj kończy się droga rzymska Jana z Ocieszyna Ocieskiego. Choć celem podróży była misja dyplomatyczna, to w swoich wycieczkach po Wiecznym Mieście Ocieski kieruje się przede wszystkim względami religijnymi. W kościołach niewielką wagę przywiązuje do piękna architektury czy wyposażenia, zauważając raczej jej utylitarny aspekt i kosztowny krużec. Najistotniejszym kryterium oceny dzieła nie będzie przeżycie piękna w rozumieniu estetycznym, a raczej duchowym, związanego z adoracją relikwii, lub obrazów słynących cudami. Zupełnie pomija Ocieski dzieła współczesne, jakby nie doceniając nowej sztuki, nie zapisuje imion artystów, których dzieła podziwiał jak w przypadku Raffaella czy Michała Anioła. Jego podziw zaś wzbudzają antyczne rzeźby, ich piękno, kunszt wykonania i odpowiedniość formy, które składają się na niezwykle realizm idealnych kształtów ciała ludzkiego. Pisząc o realistycznym pięknie rzeźb używa określenia *pulchritudo*, podczas gdy o architekturze częściej napisze *elegantia*,<sup>58</sup> które powinno się rozumieć raczej jako wyszukany, czy poprawny w formie, niż piękny w estetycznym tego słowa rozumieniu.